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am very grateful for the many valuable and interesting things he has taught me. I would

also like to thank my family and relatives for their patience and support throughout my

studies.

ii

Abstract

The main objective of my thesis is to design a fuzzy system using Recursive Least

Squares Algorithm (RLS), which will be applied to approximate a grey-box dynamic non-

linear model, provided we know beforehand, that the model to be identified is monotonic.

Stand-alone algorithm will be proposed, which will enforce monotonicity of the system

after each step of RLS. Finally, two different monotonic functions will be identified in

order to demonstrate the algorithm’s effect on the system’s behavior.
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Abstrakt

Hlavńım ćılem mé bakalářské práce je navrhnout fuzzy systém s využit́ım rekurzivńı

metody nejmenš́ıch čtverc̊u (RLS), která bude použita k aproximaci grey-box dynam-

ického nelineárńıho modelu, o němž předem v́ıme, že je monotónńı. Bude navržen

samostatný algoritmus, jenž zaruč́ı monotonicitu systému po každém kroku RLS. Nakonec

se pokuśıme identifikovat dvě r̊uzné monotonńı funkce, za účelem demonstrace vlivu al-

goritmu na chováńı systému.
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Chapter 1

Introduction

Thanks to their excellent approximation properties fuzzy systems are widely used in the

area of non-linear black box system identification. By measuring the input-output data

pairs of the system we can accurately determine its behavior without knowing the inner

structure of the system.

In various situations we are provided with additional knowledge of certain basic prop-

erties of the identified system. Many physical systems for instance are known to be

monotonic. A higher input value produces a higher output value. Incorporating prior

information of a different nature into our model is called grey modeling.

Quality of the black box model is oftentimes limited by the scarcity of measured data,

which furthermore tend to be corrupted by noise in measurements from sensors. Poor

data leads to a less accurate model which may lack the desired properties.

If we manage to design a fuzzy mapping based on an inherently monotonic system

without taking advantage of this prior information, we may find certain areas of the

system breaching monotonicity due to errors during the identification. Behavior of the

system in these areas would then produce results which contradict our expectation. For

example, in a hydraulic model an increase in flow rate of the water supply could cause the

water level to go down. The controller based on such wrong model would then produce

opposite reaction, which could be fatal.

In the following chapters we will form a specific fuzzy system structure. We are

going to use a Recursive Least Square Algorithm enhanced by an algorithm to ensure

monotonicity in each training step. The Monotonicity Checking Algorithm will allow for

identification of models with up to 2 inputs. We are going to carry out a few experiments

in order to test the algorithm.
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Chapter 2

Fuzzy System Composition

The main component of this work is the fuzzy system, which is used in place of a system

that we want to identify.

2.1 IF-THEN Rules

We are going to focus on a two-dimensional (2 input) version of the fuzzy system, where

fuzzy rule base is constructed for M = N1 ×N2 IF-THEN rules in the following form:

Rui1i2 : IF x1 is Ai1
1 and x2 is Ai2

2 , THEN y is Bi1i2 (2.1)

where i1 = 1, 2, ...N1, i2 = 1, 2, ..., N2, A represented by the membership functions is a

normal fuzzy set in the input space U ⊂ R2 and the center of the fuzzy set Bi1i2 denoted

by ȳi1i2 belongs to the output space V ⊂ R. ȳ is a point at which a given membership

function achieves its maximum value.

2.2 Fuzzy Mapping

Our 2 input systems will be based on the two-dimensional fuzzy mapping form

f(x) =

∑N1

i1=1

∑N2

i2=1
ȳi1i2(µ

A
i1

1

(x1)µA
i2

2

(x2))
∑N1

i1=1

∑N2

i2=1
(µ

A
i1

1

(x1)µA
i2

2

(x2))
(2.2)

consisting of a fuzzy rule base, product inference engine, singleton fuzzifier and center

average defuzzifier with centers denoted as ȳ and membership functions denoted as µ.

3

4 CHAPTER 2. FUZZY SYSTEM COMPOSITION

All the above concepts are well explained in (Wang, L. X., 1997).

The generalized version of the n-input fuzzy system with N fuzzy sets contains a total

of Nn rules with each dimension increasing the number of rules exponentially.

We need to uniformly cover the whole set U = [α1, β1] × [α2, β2] by membership

functions, in such a way that the fuzzy sets A1
i , ...A

Ni

i are complete. It means that at

every x ∈ U there exists i1 and i2 such that µ
A

i1

1

(x1)µA
i2

2

(x2)) 6= 0. The denominator of

the fuzzy system will hence always be nonzero.

2.3 Membership Functions

All fuzzy systems in the following chapters are going to use Triangular Membership Func-

tions, which come from a family of Pseudo-Trapezoid of membership functions. Fig. 2.1

shows examples of pseudo-trapezoid functions (Wang, L. X., 1997).

Definition 2.1 (Pseudo-Trapezoid Membership Function): Let [a, d] ⊂ R. The

pseudo-trapezoid membership function of fuzzy set A is a continuous function in R given

by

µA(x; a, b, c, d,H) =































I(x), x ∈ [a, b)

H, x ∈ [b, c]

D(x), x ∈ (c, d]

0, x ∈ R− (a, d)

(2.3)

where a ≤ b ≤ c ≤ d, a < d, 0 < H ≤ 1, 0 ≤ I(x) ≤ 1 is a non-decreasing function in

[a, b) and 0 ≤ D(x) ≤ 1 is a non-increasing function in (c, d]. When the fuzzy set A is

normal (that is, H = 1), its membership function is simply written as µA(x; a, b, c, d). ◮
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Figure 2.1: Examples of pseudo-trapezoid membership functions

Triangular Membership Function is one of the most commonly used membership func-

tions in the field of fuzzy identification. It is the case of 2.1, where b = c and

I(x) =
x− a

b− a
, D(x) =

x− d

c− d
, (2.4)

denoted as µA(x; a, b, d). If we choose a = ∞, b = c = x̄, d = ∞ and

I(x) = D(x) = exp(−(
x− x̄

σ
)2), (2.5)

we obtain another commonly used membership function called Gaussian Membership

Function. There are certain benefits of using Gaussian Membership functions to design a

fuzzy system. It is continuously differentiable and therefore suitable for all fuzzy system

where we require the use of derivation. Moreover, its computation is very simple.

We are now going to cover the whole space with fuzzy sets consisting of triangular

membership functions each beginning at the vertex e of the preceding one in a fashion

depicted in Fig. 2.2 (Wang, L. X., 1997). The first/last membership function has its

beginning/ending at its vertex leaving its second half out of the fuzzy set.

6 CHAPTER 2. FUZZY SYSTEM COMPOSITION

Figure 2.2: Layout of the fuzzy sets

In this particular 2-dimensional configuration with Triangular Membership Functions

we have a total of 4 active fuzzy sets at any given moment. Each input is active in two

fuzzy sets provided that both inputs are belong to their domain U . We are going to take

advantage of this property during the monotonicity checking phase.

In contrast each fuzzy set with Gaussian Membership Function covers the whole do-

main, therefore it gets activated every time there is a valid incoming signal.

Another interesting attribute of the above mentioned configuration with Triangular

Membership Functions shown in Fig. 2.2 is that the denominator always sums to one,

further simplifying the fuzzy system into

f(x) =

N1
∑

i1=1

N2
∑

i2=1

ȳi1i2(µ
A

i1

1

(x1)µA
i2

2

(x2)). (2.6)

Chapter 3

Recursive Least Squares

With the structure of the fuzzy system fully specified, our next step is to determine its

parameters according to the input-output pairs. With the overall layout of the fuzzy

sets and all membership functions fixed, the parameters of our system which are free to

change are the values of centers ȳ. We are now going to proceed towards optimization of

all centers on a training set of data.

Figure 3.1: Identification scheme

7

8 CHAPTER 3. RECURSIVE LEAST SQUARES

3.1 Formulation of Recursive Least Squares

Algorithm

3.1.1 Minimization Problem

Criterion Jp in the form

Jp =

p
∑

j=1

[f(xj)− yj)]2 (3.1)

minimizes the sum of all squares of errors between the fuzzy system f(x) and the real

system y by choosing the appropriate centers ȳ for all the input-output pairs and up to the

training sample p. The identification scheme in Fig. 3.1 (Wang, L. X., 1997) shows the

process of step by step training. Recursive nature of the algorithm is achieved by training

one step at a time, which in effect means that the current choice of optimal parameters

is a function of a single previous step. An important requirement of the selected method

is that all parameters of the optimized system must be linear.

3.1.2 Fuzzy System Formula Modification

Before using the fuzzy system for two inputs designed in the previous chapter in 2.2

and 2.6, we are going to slightly modify the fuzzy mapping

f(x) =

N1
∑

i1=1

N2
∑

i2=1

ȳi1i2(µ
A

i1

1

(x1)µA
i2

2

(x2)) (3.2)


[…]


magnitude 20% of its range. Training phase will be performed on 2000 steps with random

input values. Fuzzy system consists of 11 membership functions on each input, which

results in a total of 121 centers.

First function represents an elliptic paraboloid:

y1(n) = u2

1(n− 1) + u2

2(n− 1) + noise (5.1)

Second function is a square root:

y2(n) =
√

u1(n− 1) +
√

u2(n− 1) + noise (5.2)
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5.1 Results of Enforced Monotonicity Training
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Figure 5.1: Real paraboloid surface - no noise
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Figure 5.2: Real square root surface - no noise
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Figure 5.3: Paraboloid fuzzy identification
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Figure 5.4: Paraboloid monotonic fuzzy identification
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Figure 5.5: Sqrt fuzzy identification
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Figure 5.6: Sqrt monotonic fuzzy identification

5.2. RESPONSE TO A RANDOM INPUT 21

As we can see in the charts above, high noise level in both functions causes standard

fuzzy identification to greatly loose its precision. Monotonicity checking algorithm on

the other hand not only successfully preserves monotonicity, it produces a surface that

highly resembles the real function.

Fig. 5.6 shows an example of a small peak in the corner area of the surface. As

mentioned in the previous chapter this phenomenon can sometimes occur in the area of

the first and last center.

5.2 Response to a Random Input

In this experiment, we are going to measure the response of the two functions to a random

input u1, u2:
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Figure 5.7: Paraboloid random input response
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Figure 5.8: Sqrt random input response

The experiment in 5.7 and 5.8 shows that The Monotonic Fuzzy System reproduces

almost perfectly whereas the Classical Fuzzy System is less smooth with various over-

shoots.

5.3 Accuracy with Different Levels of Noise

In order to quantitatively assess the degree of similarity between the identified fuzzy

function and the real function we are going to use Root Mean Square Error (RMSE). For

n acquired function values y RMSE calculation is the following:

RMSE =

√

√

√

√

1

n

n
∑

i=1

(yifuzzy − yireal)
2 (5.3)

4 different levels of noise will be used to test the 2 strategies of training from the previous

chapter.
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Table 5.1: RMSE - Paraboloid

4-center Update RMSE Full Update RMSE

Noise [%] Fuzzy Monotonic Fuzzy Fuzzy Monotonic Fuzzy

5 1.9249 1.6614 1.8057 1.9066

10 3.2111 2.4134 3.0428 3.2977

20 7.1775 4.8811 6.7106 5.6886

40 15.2559 7.3391 12.7160 12.5747

Table 5.2: RMSE - Square Root

4-center Update RMSE Full Update RMSE

Noise [%] Fuzzy Monotonic Fuzzy Fuzzy Monotonic Fuzzy

5 0.0815 0.0732 0.0931 0.0838

10 0.1341 0.0923 0.1139 0.0993

20 0.2339 0.1621 0.2331 0.1616

40 0.5375 0.2588 0.4380 0.3960

Collected data shows only two cases where RMSE of the monotonic fuzzy system

remains slightly higher than of the non-monotonic one. It is in the case of Full Update

strategy under low noise conditions. With higher levels of noise, deviations of both

monotonic and non-monotonic fuzzy functions remain similar.

4-center Update strategy significantly improves RMSE values of the monotonicity

enforced training. Discrepancy is especially apparent under higher noise conditions. Non-

monotonic RMSE is approximately twice as high. This seems intuitive as the spreading

of the non-monotonic area cannot occur and the essential monotonicity corrections are

less drastic.

5.4 Convergence of Centers Throughout Training

Another interesting experiment is to observe a certain center as it converges towards its

desired value with each step of RLS. Different initialization parameters of RLS lead to a

different starting phase. Following charts show progress of training a middle center ȳ61.

Overshoot within the first 300 steps can be limited by choosing the RLS parameter P
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smaller, which effectively puts more confidence in center initialization. The monotonic

fuzzy RLS training usually blocks exaggerated updates since they usually lead to mono-

tonicity breach. The only area susceptible to spikes, as mentioned earlier, is around the

corner centers of the fuzzy system. The figures show that the two training methods more

or less correlate and converge in the late phases of training.
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Figure 5.9: Paraboloid Full Update convergence
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Figure 5.10: Paraboloid 4-center Update convergence
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Figure 5.11: Sqrt Full Update convergence
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Figure 5.12: Sqrt 4-center Update convergence
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5.5 Diverging Centers

In our final 5.13 we are going to demonstrate a situation where the progress of training

with the monotonicity enforcing method accurately converges to the value of Real System,

whereas Classical Fuzzy System diverges far above. Note that the center was initialized

precisely at the real value of the system, thus resulting to a zero initial matching error of

training. The chaotic behavior at the beginning is caused by noise and the large initial

state of the parameter P (3.11).
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Figure 5.13: Paraboloid Full Update divergence
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Chapter 6

Conclusion

We have presented a method for modeling complex non-linear systems based on fuzzy

logic. We have shown a Recursive Least Squares training algorithm used for the ad-

justment of parameters in the identified fuzzy system. We have successfully designed

and demonstrated a grey-box modeling technique, which ensures monotonicity of the

identified system and it is compatible with systems of up to two inputs. Proposed al-

gorithm used two different approaches and managed to reliably correct all monotonicity

breaching issues that emerged during the identification phases with different levels of

noise. Monotonicity Checking algorithm greatly improved training done by the Recur-

sive Least Squares algorithm. Comparison was made, which lead to plausible results

both quantitatively measured by the Root Mean Square Error and illustratively shown.

Displayed output surface of the identified systems and progress of training show the

contrast between the classical fuzzy identification and monotonicity enforced identifica-

tion. Identified monotonic systems were more similar to the original models than their

non-monotonic counterparts both visually and in terms of RMSE.

All computations and scripts were developed in MATLAB 2013b/2014b and they

are available on the enclosed CD-ROM including many further experiments on different

systems.

29
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