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Bakalářská práce Šimona Pavlíka se zabývá návrhem fuzzy systému pomocí rekurzivní metody
nejmenších čtverců s využitím apriorních znalostí o modelovaném systému, tzv. „grey box“
modelování. Ve své práci se zaměřuje na identifikaci nelineárního systému se 2 vstupy a jedním
výstupem o němž je dopředu známo, že je monotónní.

Autor ve své práci navrhl algoritmus, který v každém kroku identifikace upraví hledané
parametry fuzzy systému tak, aby byla zachována celková monotonost. Navržený algoritmus je
prezentován na 2 příkladech. V obou případech bylo dosaženo lepších výsledků, než když autorem
navržený algoritmus použit nebyl.

Práce je psaná v anglickém jazyce, je srozumitelná a přehledná, dobře strukturovaná. Jazyková
a textová úroveň i grafická úprava je velmi dobrá. Rozsah splňuje požadavky bakalářské práce.

K práci mám následující připomínky:

Na str. 7 je uvedeno identifikační schéma použité pro algoritmus rekurzivních nejmenších
čtverců. Toto schéma je ale špatně (chybějící znaménko před výstupem systému y a dále obrácený
směr šipky u odchylky e).

V kapitole 3.1 používá autor duplicitní značení pro proměnnou p, jednou označuje celkový
počet trénovacích vzorků, podruhé je použita jako index jednotlivých kroků při trénování.

Ve vzorci 3.11 na str. 9 je použita proměnná I, ale není vysvětlen její význam.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

V Praze 20.1.2015 Ing. Renata Pytelková, Ph.D.